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Úvod

Soutěživost je jedním z definičních znaků člověka. Soutěžíme, protože chceme

být úspěšnější, mít vyšší sociální kredit než ostatní, nebo pouze pro opojný pocit z

vítězství. Nezáleží na tom, zda se jedná o sportovní klání či vědomostní soutěž. Lidé spolu

soutěží ve všech oblastech jejich života a podnikání není výjimkou. Jako všechny soutěže

i hospodářská soutěž má určitá pravidla, kterými se koriguje průběh soutěžení

v hospodářském styku. Pomocí těchto pravidel se zákonodárce snaží zamezovat nekalým

praktikám soutěžitelů, kteří se rozhodli za účelem vlastního zisku porušovat pravidla

hospodářské soutěže a poškozovat tak ostatní soutěžitele, což zejména v oblasti podnikání

může pro poctivé soutěžitele znamenat fatální následky.

Vzhledem ke změnám nastalým v souvislosti s nabytím účinnosti zákona

č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, jsem se v této diplomové práci zaměřil výlučně na

soukromoprávní prostředky ochrany proti nekalé soutěži. Občanský zákoník nyní nově

zakotvuje komplexní právní úpravu nekalé soutěže. Rovněž jsem se zabýval i nástroji

ochrany, které v rámci právní úpravy ochrany proti nekalé soutěži poskytuje zákon č.

99/1963 Sb., občanský soudní řád.

Cílem této diplomové práce je představit jednotlivé soukromoprávní prostředky

ochrany proti nekalé soutěži v rámci českého právního řádu a provést bližší rozbor

legitimovaných subjektů ve sporech z nekalé soutěže. Jelikož právní úprava v této oblasti

doznala změn vlivem rekodifikace soukromého práva, zabýval jsem se v této práci i

těmito změnami a pokusil jsem se zhodnotit jejich přínos.

Tato diplomová práce se člení na čtyři kapitoly. V první kapitole se zabývám

obecným úvodem do právních zásahů zaměřených proti nekalé soutěži, zejména se zde

zaměřuji na generální klauzuli nekalé soutěže, dále na novou skutkovou podstatu nekalé

soutěže, která rozšiřuje výčet speciálních skutkových podstat nekalé soutěže uvedených

v občanském zákoníku na deset, a v neposlední řadě se v této úvodní kapitole snažím

nastínit problematiku ochrany proti nekalé soutěži na sociálních sítích, které se zatím

v současné době dle mého názoru nedostává dostatečné pozornosti, ačkoliv pro

nekalosoutěžní jednání je zde ideální prostředí. V druhé kapitole se věnuji legitimaci

subjektů ve sporech z nekalé soutěže, zejména pak aktivně legitimovaným subjektům.
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Třetí kapitola je věnována podrobnému rozboru jednotlivých soukromoprávních

prostředků ochrany proti nekalé soutěži, upravených nejen v občanském zákoníku, ale

také v občanském soudím řádu. Závěrem této kapitoly se zabývám opravnou reklamou

jako možným budoucím prostředkem ochrany proti nekalé soutěži.

Závěr této diplomové práce je věnován úvahám nad soukromoprávní úpravou

práva proti nekalé soutěži a prostředky ochrany proti ní, a to jak z pohledu de lege lata,

tak i de lege ferenda.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 27. 3. 2015.
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1. Právo proti nekalé soutěži obecně

Ačkoliv předmětem této práce není obecný právní rozbor nekalé soutěže, považuji

za potřebné úvodem práce vymezit v základních bodech současnou právní úpravu nekalé

soutěže, resp. nekalosoutěžního jednání v rámci ochrany hospodářské soutěže, jelikož

dále v práci budou popsány jednotlivé legitimované subjekty a prostředky ochrany vůči

nekalosoutěžnímu jednání.

Občanský zákoník účinný od 1. 1. 2014 upravuje ochranu hospodářské soutěže

v rámci čtvrté části „Relativní majetková práva“, hlavy třetí „Závazky z deliktů“, dílu

druhého „Zneužití a omezení soutěže“, který v sobě zahrnuje oddíl první „Obecná

ustanovení“ a oddíl druhý „Nekalá soutěž“. Občanský zákoník již výslovně neodkazuje

na zvláštní zákon o ochraně hospodářské soutěže, jak tomu bylo v § 42 Obchodního

zákoníku. Nicméně zákon o ochraně hospodářské soutěže zůstává v platnosti a ochrana

hospodářské soutěže zaměřená na omezení hospodářské soutěže, vyloučení

z hospodářské soutěže či narušení hospodářské soutěže je i nadále zajišťována pomocí

zákona o ochraně hospodářské soutěže.

Jelikož dle § 1 odst. např. 1 občanského zákoníku je možné uplatňovat právo

soukromé nezávisle na právu veřejném, je možné, aby došlo k současnému postihu

subjektu, který se dopustil nekalosoutěžního jednání společně s jednáním, jež je

postižitelné dle zákona o ochraně hospodářské soutěže.

Samotná regulace nekalé soutěže je v občanském zákoníku převzata téměř ve

shodné podobě, jakou měla v obchodním zákoníku. Právní úprava je tedy dosti obecná,

ale výhodou mála změn je, že většina judikatury k právní úpravě před rekodifikací

soukromého práva ČR je aplikovatelná i na většinu ustanovení občanského zákoníku a

nedochází tak ke vzniku právní nejistoty. Tato skutečnost v sobě reflektuje jeden ze

základních principů, na nichž občanský zákoník spočívá, a sice princip předvídatelnosti

soudních rozhodnutí. 1

1 Viz § 13 občanského zákoníku: „Každý, kdo se domáhá právní ochrany, může důvodně očekávat, že jeho

právní případ bude rozhodnut obdobně jako jiný právní případ, který již byl rozhodnut a který se s jeho
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Nekalosoutěžním jednáním tedy bude jednání, které naplňuje tři základní

podmínky2 generální klauzule3, kterými jsou jednání v hospodářském styku, rozpor s

dobrými mravy a jednání, kterým se přivodí újma jiným soutěžitelům nebo zákazníkům.

Výše uvedené podmínky jsou kumulativní a po jejich naplnění se jednání stává

nejen nekalosoutěžním, ale navíc je takovéto jednání protiprávní, resp. zakázané.

Protiprávnost nekalosoutěžního jednání vyplývá jednoznačně z explicitního zákazu

nekalé soutěže, stanoveného v poslední větě prvního odstavce § 2976 občanského

zákoníku: „Nekalá soutěž se zakazuje“. Zákaz nekalé soutěže má zásadní význam, neboť

bez kvalifikace protiprávnosti nekalosoutěžního jednání bychom jen stěží aplikovali

sankční prostředky uvedené v § 2988 a § 2989 občanského zákoníku.

Právní úprava nekalé soutěže dle § 2976 odst. 1 občanského zákoníku je, stejně

jako v § 44 obchodního zákoníku, kombinací generální klauzule nekalé soutěže a

demonstrativního výčtu jednotlivých skutkových podstat nekalé soutěže.4 Hlavní význam

generální klauzule spočívá v její rozšiřující a zároveň omezující funkci.

Omezující funkce generální klauzule spočívá v nutnosti naplnění kumulativních

podmínek generální klauzule, aby vůbec bylo možné kvalifikovat jednání jako

nekalosoutěžní, dle zvláštních zákonných skutkových podstat.5

Rozšiřující funkce generální klauzule sice taktéž vychází z nutnosti naplnit

podmínky generální klauzule nekalé soutěže, nicméně rozšiřuje kvalifikaci

nekalosoutěžního jednání i na jednání, byť naplňující podmínky generální klauzule,

právním případem shoduje v podstatných znacích; byl-li právní případ rozhodnut jinak, má každý, kdo se

domáhá právní ochrany, právo na přesvědčivé vysvětlení důvodu této odchylky.“

2 Srov. Bejček, J., Hajn, P., Pokorná, J. a kolektiv. Obchodní právo. Obecná část. Soutěžní právo. 1. vydání.

Praha : C. H. Beck, 2014, s. 215.

3 Generální klauzule nekalé soutěže - viz § 2976 odstavec 1 občanského zákoníku: „Kdo se dostane v

hospodářském styku do rozporu s dobrými mravy soutěže jednáním způsobilým přivodit újmu jiným

soutěžitelům nebo zákazníkům, dopustí se nekalé soutěže. Nekalá soutěž se zakazuje.“

4 Srov. Ondrejová, D. Nekalá soutěž v novém občanském zákoníku. Komentář. 1. vydání. Praha :

C. H. Beck, 2014, s. 36.

5 Srov. Ondrejová, D. Nekalá soutěž v novém občanském zákoníku. Komentář. 1. vydání. Praha :

C. H. Beck, 2014, s. 38.

[…]


Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 12. 11. 2008, sp. zn. 31 Cdo 3161/2008

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 14. 3. 2006, sp. zn. 32 Odo 1230/2005

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 20. 7. 2011 sp. zn. 28 Cdo 4755/2009

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 14. 11. 2002 sp. zn. 21 Cdo 630/2002

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. 9. 2005 sp. zn. 26 Cdo 540/2005

Nejvyšší správní soud

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 17. 1. 2014, sp. zn. 4 As 98/2013

Vrchní soudy

Rozsudek Vrchního soudu v Praze sp. zn. 3 Cmo 186/96

Nejvyšší soud SR

Usnesení Nejvyššího soudu Slovenské republiky ze dne 30. 10. 2008,

sp. zn. 4 Obo 84/2007

63

Soudní dvůr Evropské unie

Rozsudek soudního dvora Evropských společenství ze dne 22. 11. 2001, spojené věci C-

541/99, C-542/99

Ostatní zdroje

Sněmovní tisk 990/0 dostupný z WWW:

<http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=6&T=990>

http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=6&T=990
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá právním postihem nekalé soutěže z pohledu

soukromého práva. Cílem této práce je provést rozbor jednotlivých soukromoprávních

prostředků ochrany proti nekalé soutěži, které jsou upraveny v zákoně č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník a zákoně č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád. Dále je pozornost v práci

věnována také legitimaci subjektů ve sporech z nekalé soutěže a soukromoprávní ochraně

proti nekalé soutěži na sociální síti.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. Úvod první kapitoly je věnován

právu proti nekalé soutěži obecně. První podkapitola blíže rozvádí generální klauzuli

nekalé soutěže upravené v § 2976 občanského zákoníku, a to zejména stran jejího

historického vývoje. Druhá podkapitola se věnuje nové skutkové podstatě dotěrného

obtěžování, která byla mezi speciální skutkové podstaty nekalé soutěže upravené

v občanském zákoníku zařazena v důsledku rekodifikace soukromého práva v České

republice.

Druhá kapitola této diplomové práce je zaměřena na legitimaci subjektů ve

sporech z nekalé soutěže. Tato kapitola pojednává o aktivně a pasivně legitimovaných

subjektech, jež ve sporech z nekalé soutěže vystupují, a snaží se také tyto jednotlivé

subjekty podrobně specifikovat. Zvláštní pozornosti se v podkapitolách dvě a tři dostává

zejména soutěžiteli a zákazníkovi, jakožto aktivně legitimovaným subjektům ve sporech

v oblasti nekalé soutěže.

Ve třetí kapitole, která je zásadní kapitolou této diplomové práce, je pozornost

věnována jednotlivým soukromoprávním prostředkům ochrany proti nekalé soutěži.

Prvních pět podkapitol se věnuje prostředkům, které jsou upraveny v občanském

zákoníku. Podkapitoly šest a sedm pak upravují prostředky upravené v občanském

soudním řádu. Osmá podkapitola se věnuje tzv. mimosoudní ochraně proti nekalé soutěži

a v poslední podkapitole se nachází úvaha de lege ferenda nad opravnou reklamou jakožto

možným prostředkem ochrany proti nekalé soutěži.

Čtvrtá a poslední kapitola se v úvodu blíže zabývá podmínkami užívání sociální

sítě Facebook za účelem účasti na hospodářské soutěži. Závěr této kapitoly patří

zhodnocení možnosti ochrany proti nekalé soutěži na sociální síti, zejména stran její

efektivnosti.
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Abstract

This diploma thesis deals with the issue of legal penalty for unfair competition

from the perspective of private law. The goal of this thesis is to analyze the respective

private law means of protection against unfair competition, which are governed by Act

no. 89/2012 Coll., The Civil Code and the Law no. 99/1963 Coll., The Civil Procedure

Code. Attention is also paid to the legitimation of subjects in disputes arising from unfair

competition and private law protection against unfair competition on the social network.

The thesis is divided into four chapters. The introduction to the first chapter is

dedicated to law against unfair competition in general. The first subchapter expands in

detail on the general clause governed by § 2976 of the Civil Code, especially its historical

development. The second subchapter deals with the facts of the case of the intrusive

harassment, which was newly included among the special facts of unfair competition

regulated by the Civil Code due to the recodification of private law in the Czech Republic.

The second chapter of this thesis focuses on the legitimation of the subjects in

disputes arising from unfair competition. This chapter deals with actively and passively

legitimized subjects that appear in disputes of unfair competition; it attempts to specify

these individual entities in detail. In subchapters two and three special attention is paid to

competitors and customers, as the actively legitimized subjects in disputes arising from

unfair competition.

In the third chapter, which is the key chapter of this thesis, attention is paid to

individual private law means of protection against unfair competition. The first five

subchapters deal with means which are regulated by the Civil Code. Subchapters six and

seven focus on means regulated by the Civil Procedure Code. The eighth subchapter deals

with the so-called extrajudicial protection against unfair competition, and the last

subsection provides a consideration de lege ferenda on corrective advertising as a possible

means of protection against unfair competition.

The introduction to the fourth and final chapter offers a closer look at the terms of

use of the social network Facebook for participating in the competition. The conclusion

of this chapter includes the evaluation of the possibility of protection against unfair

competition on the social network, particularly in regard to its effectiveness.
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