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Aktuálnost tématu

Kdyby neexistovala právní úprava postihu proti nekalosoutěžnímu jednání, bylo by
chování některých subjektů při jejich podnikatelské činnosti naprosto nepřijatelné,
nezvládnutelné až chaotické. Jestliže je danému tématu věnována pozornost našich
studentů, je třeba ji ocenit. Zvolené téma bylo, je a i napříště bude aktuální, neboť
podnikatelé a nejen oni, by měli ctít určitá pravidla, aby styk nejen mezi podnikateli,
ale i podnikatelů k ostatním subjektům, byl pokud možno bezporuchový. V opačném
případě je pak nutno použít proti „nepoctivcům“ postih.

Náročnost tématu

Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži jsou v naší právní úpravě známy již
od konce třicátých let minulého století. I když v současnosti existuje jejich zakotvení
v občanském zákoníku, tak oproti úpravě v zákoníku obchodním nedošlo k příliš
velkým změnám. Přesto na některé z nich diplomant upozorňuje a současně i
provádí jejich srovnání s úpravou předchozí, s kterou se musel seznámit. V práci
odkazuje i na soudní judikáty, takže pro napsání kvalitní diplomové práce musel
zvládnout poměrně značný počet titulů jak odborné literatury, ale i určitý počet
rozsudků zejména Nejvyššího soudu ČR. Z tohoto důvodu mohu konstatovat, že se
jedná o poměrně náročné téma.

Kriteria hodnocení práce

S p l n ě n í c í l e

Za svůj cíl si diplomant vytkl popsat jednotlivé soukromoprávní prostředky ochrany
proti nekalé soutěži a provést bližší rozbor legitimovaných subjektů ve sporech
z nekalé soutěže. Kromě toho, aniž to uvádí v cíli práce, se dotýká i této ochrany na
sociálních sítí, což pozitivně hodnotím a považuji za určitý nadstandard.

L o g i c k á s t a v b a p r á c e

Diplomant zpracoval problematiku ve čtyřech kapitolách kromě úvodu a závěru.
Kapitoly mají logickou návaznost, stejně jakož i jejich vnitřní členění. Postupuje od
obecného ke zvláštnímu, takže v p r v n í kapitole pojednává o právu proti nekalé
soutěži, ve d r u h é kapitole pojednává o legitimaci subjektů ve sporech v oblasti
nekalé soutěže, a to jak o aktivně, tak i pasivně legitimovaných. T ř e t í kapitola se
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zabývá už jednotlivými soukromoprávními prostředky ochrany proti nekalé soutěži,
jak jsou uvedeny v zákoně. Č t v r t á kapitola je značně kritická, stručně pojednává
právě o ochraně proti nekalé soutěži na sociálních sítích.

J a z y k o v á a s t y l i s t i c k á ú r o v e ň

Diplomant píše jasně, srozumitelně a s přehledem, neboť je s problematikou velice
dobře seznámen. Umí formulovat vlastní myšlenky nebo zdůvodnit, proč je názor
převzatý z odborné literatury i pro něho přijatelný, příp. i nepřijatelný.

O b s a h o v o u stránku diplomové práce hodnotím jednoznačně pozitivně, neboť
se diplomant se nedopouští větších nepřesností. Zajímalo by mne jak rozumět
názoru, který přebírá od Hajna, že by měla být úprava nekalé soutěže vnímána jako
druh spotřebitelského práva – ke str. 10. Na str. 37 a 38 uvádí, že náhrada škody je
založena na principu subjektivního zavinění. Jde o nepřesnost, neboť se jedná o
subjektivní princip, který spočívá na zavinění.

F o r m á l n í stránka práce má rovněž výbornou úroveň, existují v ní jen marginální
nepřesnosti např. na str. 8, 10, 12, 26,38.

Závěrem mohu konstatovat, že posuzovaná diplomová práce má jednoznačně
výbornou úroveň, a to jak po obsahové, tak i formální stránce.

Otázky k obhajobě

1. Může se jednat o nekalosoutěžní jednání mimo rámec ochrany hospodářské
soutěže – ke str. 7.

2. Jak je třeba rozumět převzatému názoru Ondrejové, kde je hovořeno o
subjektivním principu k náhradě škody spolu s principem objektivním – ke str. 38

Navrhovaná klasifikace: v ý b o r n ě

Praha, duben 2015

Zahradníčková

oponent
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